REQUERIMENTO Nº
830/2014

 ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, QUANTO À FINALIZAÇÃO DAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PONTE SOBRE O RIBEIRÃO JACARÉ, ALTURA DA TRAVESSA OLÍVIO TEGON, NO JARDIM PALLADINO, CONFORME ESPECÍFICA.

Senhor Presidente,

 CONSIDERANDO que fora adjudicado e homologado o procedimento da CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 19/2013, Processo Administrativo nº 9047/2013, Edital Licitatório nº 173/2013, à licitante vencedora: REPECOL CONSTRUÇÕES METÁLICAS LTDA. EPP, pelo preço de R$ 2.217.037,69 (dois milhões duzentos e dezessete mil trinta e sete reais e sessenta e nove centavos), em 02 de janeiro de 2014, tendo por objeto a construção de três pontes sobre o Ribeirão Jacaré, localizadas na Av. José E. Sanfins com Alberto Paladino, altura da Trav. Olívio Tegon, Av. Guerino Grisotti com Av. Luiz Emmanuel Bianchi e Bairro Engenho próximo ao Prédio da FEIMOC;

CONSIDERANDO que a obra sobre o Ribeirão Jacaré, na entrada do Jardim Palladino, ligando as Avenidas Alberto Paladino e José Edgar Sanfins à Travessa Olívio Tegon, começou em março do corrente ano, tendo por prazo de execução 07 meses, conforme o edital licitatório, numa intervenção que atenderia a solicitações de munícipes, principalmente os moradores da Vila Cruzeiro, Novo Cruzeiro, Jardim São Marcos e Jardim Palladino, que atualmente precisam ir até a Praça Expedicionário Benedito Tinello, rotatória da Universidade São Francisco, para ter acesso à Avenida Alberto Paladino;

CONSIDERANDO ainda, especificamente quanto as obras no acesso ao Jardim Palladino, estas avançam lentamente, conforme verifica-se in loco, causando prejuízos ao trânsito local, com precária sinalização, tornando-se passagem perigosa aos moradores, pedestres e demais usuários;

CONSIDERANDO por derradeiro, que o fato é de relevante interesse público, daí por que, justificar-se perfeitamente o pleito de informações que ora se propõe, nos termos do art. 11, XVI, da Lei Orgânica, bem como, do art. 174, II, ‘a’, do Regimento Interno desta Casa de Leis.

REQUEIRO, nos termos regimentais, após a aprovação do Douto e Soberano Plenário, que seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que, por meio do setor competente, especialmente a Secretaria de Obras e Serviços Públicos, informe a esta Casa de Leis, quanto ao objeto da CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 19/2013, Processo Administrativo nº 9047/2013, Edital Licitatório nº 173/2013, relatando se os prazos estipulados no instrumento editalício estão sendo rigorosamente cumpridos, especificando, ainda, em caso negativo, se a empresa responsável pela obra sobre o Ribeirão Jacaré, na entrada do Jardim Palladino, ligando as Avenidas Alberto Paladino e José Edgar Sanfins à Travessa Olívio Tegon, já apresentou as justificativas de seu atraso, ou ainda, se o Poder Executivo, concedeu novo prazo para a conclusão da referida empreitada, tudo, com o intuito de atender aos princípios constitucionais da publicidade e da eficiência.

SALA DAS SESSÕES, 26 DE NOVEMBRO DE 2014.
EDVALDO HUNGARO

Vereador – PPS